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KOMPANIYANI SAMARALI 
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Annotatsiya: Mazkur maqolada kompaniyani boshqarishda marketing yondashuvidan foydalanish, mavjud yoki potentsial 
talabni aniqlash asosida aniq mahsulotni ishlab chiqarishning maqsadga muvofiqligi va zarurligini asoslash, kompani-
yaning barcha faoliyatini, shu jumladan ishlab chiqarishning turli bosqichlarini operativ boshqarish ko‘rib chiqiladi. ishlab 
chiqarish jarayoni, sotishdan keyingi xizmat ko‘rsatish, mahsulotni sotishni kengaytirish va rag‘batlantirish. orientatsiyani 
ta’minlash ko‘rib chigilgan.

Kalit so‘zlar: Kompaniya, ishlab chiqarish, faoliyat, operativ boshqaruv, reklama, xizmat ko‘rsatish.
Abstract: This article discusses the importance of marketing principles in modern management theory, reveals the content 
of the analytical function, determines the main directions and indicators of marketing analysis, develops ways to improve 
marketing analysis at manufacturing enterprises.

Key words: Enterprise, competition, management system, goods, demand, supply, sales, efficiency.
Аннотация: В данной статье рассматривается использование маркетингового подхода в управлении компанией, 
обоснование целесообразности и необходимости производства конкретной продукции на основе определения 
существующего или потенциального спроса, оперативного управления всей деятельностью компании, включая 
различные этапы ее производства. производственный процесс, послепродажное обслуживание, расширение и 
продвижение продаж продукции. считается обеспечивающим ориентацию.

Ключевые слова: Компания, производство, деятельность, операционное управление, продвижение, сервис.

K I R I S H
Mamlakatimizda olib borilayotgan iqtisodiy islohotlar ishlab chiqarish korxonalariga keng imkoniyatlar esh-

igini ochib bermoqda. Ularga berilayotgan imtiyozlar va preferensiyalar samarasi oʻlaroq, korxonalarning oʻz 
ixtiyorida qoladigan mablagʻlarining koʻpayishi, yangi kuchlar ishga tushirilishi hamda aholi farovonligi oshi- 
shiga xizmat qilmoqda. Iqtisodiyotimizda, mamlakatning xoʻjalik faoliyatida bunday ijobiy oʻzgarishlarni koʻrish, 
albatta, quvonarli. Ammo, bugun har birimiz yaxshi bilamizki, bozor iqtisodiyoti oʻta shafqatsiz va raqobat, 
deya atalmish kurashlar majmui taʼsir doirasida amal qiladigan iqtisodiy tizim hisoblanadi. Bu tizimda ayrim 
korxonalar bir-birlari bilan hamkorlik qilib faoliyat yuritishadi, turdosh korxonalar esa, doimiy raqobat kurashida 
boʻladilar. Ular oʻz xoʻjalik faoliyatlarida har doim zamon talabiga, aniqrogʻi bozor talabiga moslashib, turli-tuman 
tovarlar ishlab chiqaradilar va realizatsiya qiladilar.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Xorijiy tajribalarga tayanib shuni ta’kidlash lozimki korxonaning bozordagi raqobatbardoshligi uning bozorga 

yo‘naltirilgan siyosatining samaradorligi bilan belgilanadi. Marketing tamoyillarini rivojlantirish va ularni amalda 
qo‘llash bo‘yicha kuplab iqtisodchi olimlar shug‘ullanib kelgan Ular qatoriga F. Kotler, M. Porter, D. Evans, 
I. Ansoff, M. Berman, M. Golubkov, P. Samuelson, D. Marshall kabi taniqli olimlarni kiritishimiz mumkin.

Mamlakatimizda qator yillar davomida marketing sohasida olib borilgan izlanishlar milliy hususiyatlardan 
kelib chiqqan xolda marketing nazariyasini rivojlantirishga katta xissa qo‘shgan olimlarni ham e’tirof etish lozim. 
Bularga R. Ibragimov. Y. Abdullayev, A. Saliyev, M. SHarifxo‘jayev, D. Raximova, Sh. Ergashxodjaeva va bosh-
qalarni kiritish mumkin. 

Marketingni boshqarish - bu foyda olish, sotishni koʻpaytirish, bozor ulushini oshirish va boshqalar kabi 
tashkilotning ma’lum maqsadlariga erishish uchun maqsadli mijozlar bilan foydali almashinuvlarni oʻrnatish, 
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mustahkamlash va qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan tadbirlarni tahlil qilish, rejalashtirish, amalga oshirish va 
nazorat qilish. Marketingni boshqarishning ikki darajasi mavjud: strategik va taktik. Marketingni boshqarishning 
strategik darajasi (marketing strategiyasi) - bu kompaniya imkoniyatlarini bozor konyunkturasi bilan uzoq mud-
datli muvofiqlashtirish, ya’ni kompaniya faoliyatining ichki va tashqi muhitini muvofiqlashtirish. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv, abstrakt-mantiqiy fikrlash, guruhlash, taqqoslash, omilli tahlil, tan-

lanma kuzatish usullaridan foydalanilgan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot maqsadiga kompaniyani samarali boshqarishda marketing tamoyillarini qoʻllash usullarni aniqlash 

kiradi.
Ushbu maqsadga erishi uchun tadqiqotda quyidagi vazifalar hal qilingan:
■ Zamonaviy boshqaruv nazariyasida marketing tamoyillarining ahamiyati;
■ Marketing faoliyatida tahliliy funksiya mazmunini ochib berish;
■ Marketing taxlilining asosiy yoʻnalishlari va koʻrsatkichlarini aniqlash;
■ Tanlangan korxonaning marketing faoliyati tahlilini amalga oshirish;
■ Ishlab chiqarish korxonalarida marketing tahlilini takomillashtirish yoʻllarin ishlab chiqish.
Marketing strategiyasi koʻpincha kompaniyaning biznesni rivojlantirish maqsadlari bilan chalkashib ketadi. 

Biroq, maqsadlardan farqli oʻlaroq, marketing strategiyasi bu maqsadlarga erishish rejasi boʻlib, u marketing-
ning barcha elementlarini, moliyaviy resurslarni va ishlab chiqarish imkoniyatlarini aks ettirishi kerak. Eng keng 
tarqalgan marketing strategiyalari: 

● kompaniyaning tashkiliy tuzilmasini takomillashtirish;
● yangi mahsulot bozorlariga kirishni tashkil etish;
● yangi mahsulotlarni ishlab chiqish va bozorga chiqarish; 
● qoʻshma korxonalar tashkil etish orqali yangi bozorlarga kirib borish;
● manfaatdor bozorlarda muvaffaqiyatli faoliyat yuritish tajribasiga ega firmalar bilan faoliyatning hamkorligi.
Marketing va menejment xalqaro xarakterga ega bo‘lib, boshqaruvda axborot texnologiyalarining keng 

joriy etilishi bilan marketingning roli ortib boradi. Raqobat nafaqat tovarlar va ularning texnologiyalarini, balki 
boshqaruv turlari va ularning elementlarini ham oʻz ichiga oladi: rejalashtirish tizimlari, reklama, axborot tex-
nologiyalari, aloqa tizimlari, motivatsiya, ragʻbatlantirish va xodimlarning professionalligi.

Korxonada marketingni boshqarish tizimini shakllantirish makro muhitning ta’siriga, mikro muhitning barqa-
rorligiga va korxona ichki muhitining optimal rivojlanishiga bogʻliq. Marketingni boshqarish strategiyasi siyosiy 
beqarorlik, oldindan aytib boʻlmaydigan bozor va moliyaviy muhit, raqobatbardosh pozitsiyalarning koʻtarilishi 
yoki pasayishi, missiyani tanlash va mijozlar bilan oʻzaro munosabatlarga bogʻliq.

Marketingni boshqarish talab darajasiga, vaqtiga va tabiatiga shunday ta’sir koʻrsatib, u firma maqsad-
lariga erishishga yordam beradi. 

Marketing korxona boshqaruv tizimining muhim qismidir. Marketing kompaniyaning rivojlanish yoʻnalishini 
koʻrsatadi va marketing vositalarini muvaffaqiyatli amalga oshirish imkonini beradi. F.Kotler, menejmentda mar-
ketingdan foydalanish uning muayyan boshqaruv muammolarini hal qilishga qaratilganligi bilan bogʻliq deb 
hisoblaydi, xususan: 

● mavjud yoki potentsial talabni aniqlash asosida muayyan mahsulotni ishlab chiqarishning maqsadga 
muvofiqligi va zarurligini asoslash; 

● iste’molchilarning ehtiyojlarini qondiradigan ilmiy-tadqiqot ishlarini tashkil etish; 
● ishlab chiqarish va moliyaviy tashkilotni rejalashtirish; 
● mahsulot marketing tizimini shakllantirish va takomillashtirish; 
● kompaniyaning barcha faoliyati, shu jumladan ishlab chiqarish jarayonining turli bosqichlarini operativ 

boshqarish, sotishdan keyingi xizmat koʻrsatish, mahsulot sotishni kengaytirish va ragʻbatlantirishga 
yoʻnaltirilganligini ta’minlash.

Kompaniyani boshqarishda marketing yondashuvidan foydalanish maʻlum tashkiliy tuzilmani talab qiladi, u 
marketing xizmatlarini oʻz ichiga olishi kerak. Kompaniya faoliyati tarkibi va hajmining oʻziga xos xususiyatlari, 
shuningdek uning faoliyat doirasi va xizmat koʻrsatadigan bozor turi bilan belgilanadi.

Zamonaviy jamiyatda, ham mamlakatda, ham xorijda murakkab moliyaviy-iqtisodiy vaziyat fonida iste’mol 
talabining keskin oʻzgarishi, ishlab chiqarish koʻlamining oʻzgarishi, turli bozor omillari genezisi mavjud. Ushbu 
shartlar kompaniyaning nafaqat ishlab chiqarish va bozor faoliyatini, balki oʻz boshqaruv mexanizmini ham 
takomillashtirish orqali adekvat javob berish zarurligini taqozo etadi. Yuqoridagilar bilan bogʻliq holda market-
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ingni rejalashtirish moslashuvchan va dinamik boʻlishi kerak; uning tarkibiy elementlari - marketing rejalari ichki 
va tashqi omillarning turli ta’siri ostida oʻzlarining tashkiliy shakllarini oʻzgartira olgandagina elastik hisobla-
nadi. Ammo, agar oʻzgartirish qobiliyati toʻgʻridan-toʻgʻri tuzilishga yotqizilgan boʻlsa, keyin kompaniyani tashkil 
etishda qayta qurish tez va faoliyat samaradorligini pasaytirmasdan amalga oshiriladi.

Xalqaro bozorning hozirgi notinch rivojlanishi sharoitida marketingni boshqarish strategiyasini tanlash 
mintaqaviy bozorlarning xususiyatlari, kichik, oʻrta va yirik biznesning faollik darajasi, mintaqalar boʻyicha ahol-
ining toʻlov qobiliyati bilan bogʻliq. Yaponiya firmalari tomonidan qoʻllaniladigan yangi bozorlardagi marketing 
strategiyasi katta qiziqish uygʻotadi, bu ularga ushbu mahsulotning milliy ishlab chiqarilishiga ega boʻlmagan 
mamlakatlar bozorlarida oʻz oʻrnini egallashga imkon beradi va keyin tajriba orttirib, boshqa mamlakatlar (“lazer 
nurlari strategiyasi”) bozorlariga kirib boradi. Shunday qilib, Gʻarbiy Yevropa mamlakatlari bozorlariga oʻz avto-
mobillari bilan chiqish uchun yapon avtomobilsozlik kompaniyalari dastlab bir necha yil davomida faqat Fin-
lyandiya, Norvegiya, Daniya va Irlandiyada faoliyat yuritgan. Va u erda kuchli ijobiy obroʻga ega boʻlgach, 
ular Niderlandiya, Shveytsariya, Shvetsiya, Avstriya, Belgiyaning yanada murakkab bozorlarini oʻzlashtira 
boshladilar. Uchinchi qadam – Buyuk Britaniya, Italiya, Germaniya va Fransiya – qudratli avtosanoatga ega 
mamlakatlar bozorlariga chiqish edi. Yapon sanoatchilarining faoliyatiga xos boʻlgan juda uzoq muddatga moʻl-
jallangan ketma-ketlik ham eʻtiborga loyiqdir: eng katta, arzon avtomobillarni eksport qilishdan boshlab (va 
shunga mos ravishda juda tez xaridorlarning talablarini qondirish bilan), “Yapon - bu zoʻr sifat” imidjini yaratgan 
holda, bu avtomobil firmalari asta-sekin qimmatroq avtomobillar (lekin eng nufuzlilari emas), yuk mashinalari va 
maxsus avtomobillar bozorlarida ishlashga, shuningdek, ular joylashgan mamlakatlarda ilgari yigʻilgan mashi-
nalar yuborgan mamlakatlarida, keyinchalik avtomobil yigʻish zavodlarini qurishga oʻtmoqdalar. Germaniya va 
Fransiya kuchli avtosanoatga ega mamlakatlardir.

Qiziqarli strategiya - bu “moviy okeanlar” boʻlib, u korxonalarga savdo bozorlari uchun kurashdan uzoqlashib, 
faoliyat sohasini, yangi mahsulot va yangi mijozlarni mustaqil tanlash imkonini beradi. Xalqaro bozorning hozirgi 
notinch rivojlanishi sharoitida marketingni boshqarish strategiyasini tanlash mintaqaviy bozorlarning xususiyat-
lari, kichik, oʻrta va yirik biznesning faollik darajasi, mintaqalar boʻyicha aholining toʻlov qobiliyati bilan bogʻliq.

Operatsion rejalashtirish jarayonida korxonaning keyingi davr uchun joriy maqsadlarini hisobga oladigan 
marketing dasturlari va byudjeti, korxonaning barcha tarkibiy qismlari uchun yoʻriqnoma ishlab chiqiladi. Mar-
keting dasturi yoki marketing faoliyati dasturi strategik siyosat yuritish, muhim iqtisodiy va ijtimoiy zarbalardan 
qochish, rivojlanish barqarorligiga erishish va uzoq muddatli ijobiy ta’sir koʻrsatish imkonini beradi. Marketing 
dasturi bilan bir qatorda marketingni rejalashtirishning asosiy tarkibiy qismlaridan biri marketing byudjeti hiso- 
blanadi. Marketing byudjeti - bu marketing uchun daromadlar va xarajatlarning muvozanatli tizimi, uning rivojla-
nishi kompaniya faoliyatini moliyaviy rejalashtirishning etakchi elementi hisoblanadi. Byudjet bir yil yoki undan 
koʻproq muddatga ishlab chiqiladi, byudjet muddati bevosita marketingni rejalashtirishga bogʻliq.

Marketing xarajatlari ikki asosiy usulda shakllanadi. Birinchisi, daromad yoki foyda foizi bilan bogʻliq. Ikkinchi 
yondashuv marketing byudjetini hisoblashning asosiy omillari rivojlanishning ushbu bosqichida kompaniyaning 
maqsad va vazifalari boʻlishi kerakligini anglatadi. Maqsadga yoʻnaltirilgan yondashuvning oʻzgarishi ba’zan raqo-
batchilar bilan tenglik asosida marketing byudjetini belgilash deb ataladi. Marketing byudjeti - bu iste’molchilarni 
jalb qilishga qaratilgan reklama va boshqa tadbirlar bilan bogʻliq byudjet. Bu, shuningdek, marketing tadqiqotlari, 
brending va boshqalarni oʻz ichiga oladi. Biroq, marketing xarajatlari marketing mahsulotini ishlab chiqish xara-
jatlarini, hamkorlarga bonuslar va chegirmalarni ham oʻz ichiga oladi. Marketing xarajatlari moddalarining aniq 
roʻyxati biznes jarayonlari va ushbu moddalarni nazorat qiluvchi markazlarning joylashuvi bilan belgilanadi. Misol 
uchun, agar kompaniyadagi marketing boʻlimi va savdo boʻlimi turli byudjetlarga ega boʻlgan turli boʻlimlar boʻlsa, 
u holda sheriklarga bir xil bonuslar marketing byudjetiga kiritilmasligi mumkin, lekin savdo boʻlimi byudjetiga kiriti- 
lishi mumkin. Va aksincha, agar tuzilmaviy jihatdan sotish va marketing bir birlikka tegishli boʻlsa, byudjet bir xil 
boʻlishi mumkin. Marketing xarajatlarining asosiy moddalar boʻyicha taqsimlanishi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval: Marketing xarajatlarini asosiy moddalar boʻyicha taqsimlash
Xarajatlar Koeffitsiyent

Anʻanaviy reklama 0,7
Sotishni ragʻbatlantirish 0,16
Toʻgʻridan toʻgʻri marketing 0,08
Marketing tadqiqotlari 0,06

Marketing uchun zarur xarajatlar darajasini baholashda siz analogiya usulidan foydalanishingiz mumkin. 
Maʻlumki, masalan, Qoʻshma Shtatlarda yangi mahsulotni ishlab chiqish va bozorga chiqarish xarajatlari quy-
idagicha taqsimlanadi: smeta xarajatlarining 3-6 foizi fundamental tadqiqotlarga, 7-8 foizi amaliy ishlanmalarga 
ajratiladi. , 7–8% texnologik asbob-uskunalarni tayyorlash va kerak boʻlganda yangi korxonalar qurish uchun 
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– 40-60%, ommaviy ishlab chiqarishni yoʻlga qoʻyish uchun – 5-16%, sotishni tashkil etish uchun – 10-27%. 
Reklama xarajatlari sotilgan mahsulotga qarab oʻzgaradi: goʻsht mahsulotlarini sotishning 0,6% dan 10%, dori 
vositalari va kosmetika 15%, uzoq muddatli mahsulotlar sotishning 1-5%, sanoat tovarlari - 1-2% miqdorida 
reklama xarajatlarini talab qiladi. Agar biz reklama xarajatlarini foyda miqdoriga bogʻlasak, ular qoida tariqasida 
15% dan yuqori va koʻpgina firmalar uchun ular bozorda barqaror pozitsiyaga ega boʻlgan 30-42% oraligʻida 
yotadi va yangi bozorga kiritilganda ba’zan 45,0% ga etadi. Har qanday korxona rahbarining marketing xarajat-
larini kamaytirishga boʻlgan tabiiy istagi zamonaviy dunyoda marketing faoliyati tobora qimmatlashib borayot-
ganini hisobga olgan holda tuzatilishi kerak.

Menejmentda marketingning samaradorligi kompaniya faoliyatida qoʻyilgan vazifalar va kutilayotgan 
yakuniy natijalar asosida minimal xarajatlar va maksimal natijalarga erishish imkonini beradi. Marketing dasturi 
va byudjetni ishlab chiqishda sifat darajasi, yuqorida aytilganlar bilan bogʻliq holda, korxona boshqaruvi sama-
radorligini belgilovchi elementlardan biridir.

Shunday qilib, marketing nafaqat sof marketing maqsadlari va vazifalarini amalga oshirishga, balki 
rejalashtirilgan ishlab chiqarish koʻrsatkichlariga erishishni taʻminlash uchun kompaniya faoliyatini muvofiqlash- 
tirishga imkon beradigan eng muhim boshqaruv funksiyalaridan biridir. Kompaniyalarda marketingning bosh-
qaruv funksiyasini amalga oshirish uchun tegishli boʻlimlar yaratilishi kerak. Tashkilotni boshqarishda mar-
ketingni amalga oshirish uning faoliyat koʻrsatish muhiti shartlarini har tomonlama oʻrganishga asoslangan 
boʻlishi kerak, uni aniqlash kompaniyaning barcha faoliyatini bozor talablariga yoʻnaltirish, tashqi bozorda uning 
moslashuvchanligini ta’minlash kabi kompaniyaning asosiy maqsadiga erishishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, korxona boshqaruvida markening menejmenti usullarini qo‘llash bo‘yicha quyidagi 

usullarni taklif etamiz:
1. Bozor tadqiqoti. Bozor tadqiqotlari marketingni boshqarishning samarali usullarini ishlab chiqishda 

hal qiluvchi qadamdir. Korxonalar o‘zlarining marketing strategiyalari va mahsulot ishlab chiqishlari 
haqida ma’lumot berish uchun mijozlarning ehtiyojlari, afzalliklari va xatti-harakatlari haqida ma’lumot 
to‘plashlari mumkin. Bu o‘z mahsulotlarini sotib olish ehtimoli yuqori bo‘lgan aniq tarmoqlar, hududlar 
yoki demografiyani aniqlashni o‘z ichiga olishi mumkin.

2. Raqamli marketing. Raqamli marketing bugungi raqamli asrda juda ham zarur. Korxonalar mijozlar 
bilan bog‘lanish va ular bilan bog‘lanish uchun veb-sayt, ijtimoiy media va boshqa raqamli kanallar 
orqali kuchli onlayn mavjudligini rivojlantirishi mumkin. Bunga mijozlarga qiymat beradigan va korxo-
nani sohada yetakchi o‘ringa qo‘yadigan o‘quv qo‘llanmalari, mahsulot qo‘llanmalari va sanoat yangi-
liklari kabi yuqori sifatli kontent yaratish kiradi.

3. Sanoat tadbirlarida qatnashish. Savdo ko‘rgazmalari kabi sanoat tadbirlarida qatnashish mahsu-
lotlarni namoyish qilish, aloqalarni o‘rnatish va etakchilarni yaratishning samarali usuli hisoblanadi. 
Shuningdek, u qimmatli tarmoq imkoniyatlari va bozordagi so‘nggi tendentsiyalar va innovatsiyalar 
haqida tushuncha berishi mumkin.

4. Brend identifikatori. Kuchli brend identifikatorini rivojlantirish mahsulotlarni raqobatchilardan farqlash 
va maqsadli auditoriya bilan rezonanslashish uchun ham juda muhimdir. Barqaror va esda qolarli brend 
identifikatorini yaratish vaqt o‘tishi bilan brend xabardorligi va mijozlarning sodiqligini oshirishga yordam 
beradi.

5. Maxsus mahsulotlar. Maxsus mahsulot va xizmatlarni taklif qilish mijozlarning noyob ehtiyojlarini 
qondirishi va sodiqlikni yaratishi mumkin. Bu mijozlarning o‘ziga xos ehtiyojlari va afzalliklariga mos kel-
adigan maxsus mahsulotlarni ishlab chiqish uchun ular bilan hamkorlik qilishni o‘z ichiga olishi mumkin.
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